
                                         

 
  

  

  

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Det. Dirigenziale n. 62/DG/2022 

Data: 01/04/2022 

CIG: Z1235C49D2 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA n. 
2082850 per la Fornitura di materiale di cancelleria per sedi Co.Svi.G.  

 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

DATO ATTO che Co.Svi.G. necessita di rifornire di materiale di cancelleria le sedi di: 

• Larderello, via Fucini; 

• Larderello, Ceg.Lab.; 

• Radicondoli, Sede Legale; 

• Radicondoli, Sesta Lab; 

IN PARTICOLARE il materiale necessario, per cui si stima una spesa massima totale pari ad € 
1.525,54 (oltre IVA), risulta essere il seguente: 

Tipologia Qta 

Cartelline A4 portablocco con clip 15 

Marcatori permanenti - tratto fine - nero 100 

Marcatori permanenti - tratto medio - nero 100 

Marcatori permanenti - tratto grosso - nero 108 

Cancellini magnetici per lavagne bianche 10 

Pennarelli neri per lavagna magnetica 24 

Penne Pilot Gel G2 Rosse 60 

Penne Pilot Gel G2 Nere 60 

Penne Pilot Gel G2 Blu 60 

Penne Bic Rosse 30 

Penne Bic Nere 130 

Penne Bic Blu 130 

Lapis HB 84 

Colla Super Attack 5 g 10 

Perforatrice a 4 fori 1 

Colla Vinavil 250 g 5 

Cucitrice alti spessori per punti 23/24 1 

Punti per cucitrice 23/24 10.000 

Taglierini piccoli (9mm) 20 

Taglierini grandi (25mm) 20 

Lame per taglierini (9mm) 50 

Lame per taglierini (25 mm) 50 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

  

  

Tipologia Qta 

Risme di carta formato A3 BIANCA (punto di bianco 
minimo 135%) 

2 

Risme di carta formato A4 BIANCA (punto di bianco 
minimo 135%) 

35 

Foderine di plastica trasparenti formato A4 lisce con 
foratura universale per raccoglitore ad anelli 

1.500 

Cucitrice per  punti universali passo 6 2 

Colla stick 20 g 9 

Nastro adesivo trasparente 20 

Nastro da pacchi avana dorso 5 cm 54 

Evidenziatori misti 12 

Cartelle bristol a 3 lembi in cartoncino colore azzurro 100 

Blocco notes a quadretti formato A4 10 

Blocchetti riposizionabili 76x76 24 

Gomme da cancellare Staedtler Mars plastic 7 

Bianchetto a nastro 5 

Raccoglitori in cartone ad anelli (cm 28,5x35x 5) 30 

Temperamatite 1 foro 10 

Nastro per calcolatrice compatibile con Olivetti LOGOS 
902, 912 

10 

Quaderni a quadretti rilegati con punti metallici 20 

Quaderni A4 spiralati con fogli staccabili a righe 5 

Quaderni A5 spiralati con fogli staccabili a righe 5 

Quaderni A4 spiralati con fogli staccabili a quadretti 5 mm 5 

Coppia di squadre da Disegno Tecnico in plastica 45° e 30-
60° 35cm  

3 

Portachiavi con etichetta scrivibile 3 righe 105 

 

EVIDENZIATO che in data 21/02/2022 è stata avviata una procedura informale di richiesta 
preventivi per l’acquisto di cancelleria ai seguenti operatori economici, presenti sia sull’albo 
fornitori di Co.Svi.G. che sul mercato elettronico delle PA: 

• Manutan Italia s.p.a.; 

• Mondoffice s.r.l.; 

• A. Ceccuti forniture per ufficio s.r.l. 

e che solamente l’operatore A. Ceccuti forniture per ufficio s.r.l. si è reso disponibile ad effettuare 
la fornitura in oggetto. 

CONSIDERATO che:  

• l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano l procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 



                                         

 
  

  

  

• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 75.000,00 euro; 

• l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come recentemente 
modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108 del 29 luglio 2021, ha 
introdotto una disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per tutte le procedure 
avviate entro il 30 giugno 2023, consentendo alle stazioni appaltanti di procedere per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 all’affidamento diretto. 

CONSIDERATO pertanto che: 

• in data 28/03/2022 è stata indetta una procedura di Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della PA per la fornitura di materiale di cancelleria con l’operatore economico A. 
Ceccuti forniture per ufficio s.r.l., TD n. 2082850, con un importo posto a base d’asta pari 
ad € 1.525,00; 

•  la scadenza della procedura era stata fissata per il giorno 29/03/2022 alle ore 18:00; 

• in tale data si è potuto riscontrare che l’operatore ha risposto offrendo un ribasso 
percentuale pari all’1%. 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

CONSIDERATO che l’operatore A. Ceccuti forniture per ufficio s.r.l., con sede legale in Via 
Zandonai n.4 a Firenze (FI) e C.F. 05800180480, si è dichiarato immediatamente disponibile ad 
effettuare la fornitura di cui all’oggetto al prezzo totale massimo di € 1.510,28 oltre IVA ove dovuta 
per legge, come riscontrabile dall’offerta con identificativo univoco dell'offerta n. 1286253, agli atti 
dell’ufficio. 

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali è necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
(DUVRI). 

PRECISATO che non ci sono oneri per la sicurezza da interferenze a causa della motivazione 
suddetta. 

SUDDIVIDENDO inoltre, ai fini di una puntuale rilevazione, le esigenze rilevate per centro di costo: 

Centro di costo Costo 
Prodotti 

Percentuale 
Spettanza CdC 

Direzione Generale 377,45 € 24,99% 

Direzione Progetti Complessi 78,71 € 5,21 % 

Direzione Sesta Lab 1.054,13 € 69,80 % 

Totale 1.510,28 € 100 % 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 



                                         

 
  

  

  

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto economico A. 
Ceccuti forniture per ufficio s.r.l., con sede legale in Via Zandonai n.4 a Firenze (FI) e C.F. 
05800180480. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. 

DATO ATTO che l’emissione dell’ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale dal 
Responsabile del Procedimento, costituisce un contratto di acquisto tra il soggetto aggiudicatore e 
la ditta così come previsto per gli acquisti effettuati tramite MePA all’art. 49 delle «Regole del 
sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione». 

PRESO ATTO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta 
Dirigente Monica Concepcion Colom. 

RITENUTO di nominare quale DEC del contratto la dipendente Paola Pierotti. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG Z1235C49D2. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo totale massimo stimato pari ad € 1.510,28 oltre IVA se 
dovuta per legge, sul bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità; 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro”. 
 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegata 
con Verbale del CDA del 31/07/2019,  

 
 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 

2. Di approvare l’offerta economica per la “Fornitura di cancelleria” dell’operatore economico 
A. Ceccuti forniture per ufficio s.r.l., con sede legale in Via Zandonai n.4 a Firenze (FI) e 
C.F. 05800180480 (identificativo univoco dell'offerta n. 1286253). 

3. Di affidare in via definitiva la “Fornitura di cancelleria” all’operatore economico A. Ceccuti 
forniture per ufficio s.r.l., con sede legale in Via Zandonai n.4 a Firenze (FI) e C.F. 
05800180480. 

4. Di impegnare a favore dell’operatore economico A. Ceccuti forniture per ufficio s.r.l., con 
sede legale in Via Zandonai n.4 a Firenze (FI) e C.F. 05800180480 l'importo massimo 
contrattuale pari ad € 1.510,28 oltre IVA ove dovuta per legge sul bilancio finanziario 
gestionale che presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per 
l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

 



                                         

 
  

  

  

 

 

5. Di suddividere per centri di costo come di seguito specificato: 

Centro di costo Costo Prodotti Percentuale 
Spettanza CdC 

Direzione Generale 377,45 € 24,99% 

Direzione Progetti Complessi 78,71 € 5,21 % 

Direzione Sesta Lab 1.054,13 € 69,80 % 

Totale 1.510,28 € 100 % 

 

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo telematico del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione.  

7. Di procedere al recesso anticipato dell’ordine, previa formale comunicazione al fornitore 
contraente, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del d.lgs. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito in 
legge n. 135 del 7 agosto 2012, nel caso in cui, successivamente alla stipula, si rendano 
disponibili convenzioni stipulate da Consip Spa per il servizio oggetto del presente 
affidamento. 

8. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso 
di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 
procedura d’appalto, inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

9. Di nominare quale DEC del contratto la dipendente Paola Pierotti. 

10. Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito della 
fornitura, nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile 
del procedimento. 

11. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

12. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 01/04/2022. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 
Monica Concepcion Colom 


